Farsça literatürde yapılan araştırma neticesinde yazarın Hille’den olması
hasebiyle potansiyel bir Şiî olarak görülmesine rağmen müellif hakkında pek
fazla veriye rastlanmamıştır. Sebebi de Sünni camiada olduğu gibi sıra dışı
kişiliği değil, büyük olasılıkla Ebü’l-Muzaffer el-Melikü’n-Nâsır Salâhuddîn
Yûsuf b. Necmiddîn Eyyûb b. Şâdî (ö. 589/1193) ve Salahattin’in 1193-1196
yılları arasında Şam Emiri olan oğlu Efdal Nureddin Ebu Hasan Ali’yi (ö. 1225)
öven kitaplar yazmış olmasıdır.
Arapça literatüründe yapılan inceleme sonucunda az da olsa Şümeym
hakkında bazı çalışmaların bulunduğu saptanmıştır. Ancak bu çalışmalar derde
deva olabilecek düzeyde olamamıştır.

Hatta çocukluğundaki bu durum daha sonraları
onun sıra dışı kişiliğine evrilecektir.
2. Eğitimi ve Hocaları
Şümeym, eğitim çağına geldiğinde Bağdat’a gitmiş ve burada ilk eğitimini Ebû
Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Haşşâb (ö. 576/1181), Ebû’l-Feth b. Nekîb
el-Bağdâdî (ö.?) ve nahivcilerin kralı manasında Meliku’n-Nuhât lakaplı Ebû
Nizâr Hasan b. Sâfî el-Bağdâdî (ö. 568/1173) gibi dönemin önemli dil ve

1 Salâhuddîn Halîl b. İzziddîn Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, thk. Ahmed el-Arnaût, Türkî Mustafâ

(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 2000), 20/203; Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed ez-
Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, thk. Şu‘ayb el-Arnaût vdğ. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,
1982), 4/274.

Nitekim ikisi arasında şöyle bir olayın cereyan ettiği aktarılmaktadır:
Bir gün Şümeym, hocası Ebu Nizar’ın yanındayken nahiv dersi alan bir grup
insanla nahve dair bir konuyu tartışırlar. Şümeym, hocasına Ebû Alî Hasen b.
Ahmed b. Abdilgaffâr el-Fârisî (ö. 377/987)’nin şöyle dediğini, Ebû’l-Feth
Osmân b. Cinî el-Mevsılî el-Bağdâdî (ö. 392/1002)’nin böyle dediğini söyleyince
hocası, “O köpeklerden bahsetme”, diyerek ona kızmıştır. Bunun üzerine
Şümeym, “Efendim! onlar nahiv ilminin saygın ve büyük insanlarıdır ve siz
onlara köpek dediniz. Bu durumda size nahivcilerin kralı dendiğine göre siz de
nahivcilerin kralı değil de köpeklerin kralı olmaz mısınız?”

Ama buna rağmen özel ve kısa süreli de olsa
onun rıhle-i tedrisatından geçenler olmuştur. Öğrencileri arasında en meşhur
olanı Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkût b. Abdillâh el-Hamevî el-Bağdâdî er-
Rûmî’dir (ö. 626/1229).9 Adı geçenlerin yanı sıra aşağıdaki isimler de
Şümeym’in yanında az da olsa okuyan öğrencileri arasında zikredilebilir: Said
b. Muhammed b. Said b. Cahder b. Hüseyin b. Cahder el-Cezerî (ö.?),
Abdurrahman b. Ebî Ğânım b. İbrahim b. Senedî el-Haffâcî (ö.?), Ömer b.
Hıdır b. el-Lemeş (ö.?), Fahreddin b.

Olumsuz nitelemelere karşın olumlu özelliklerini daha çok gören bu nedenle
de kendisini son derece mütevazı, zahid, ‘abid doğru bildiğini söylemekten
çekinmeyen ve yanlışta da ısrar etmeyen bir mizaç ve karaktere sahip olduğu
şeklinde betimleyenler de vardır. Örneğin Yâkût el-Hamevî’nin aktardığına
göre Ebû Nüvâs (ö. 198/813 [?]), Ebû Temmâm (ö. 231/846) ve Ebü’l-Alâ’ el-
Maarrî (ö. 449/1057) gibi ünlü şairleri beğenmeyip onlar hakkında çok

11 Ebü’l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm b. Ebî Bekr el-Bermekî el-İrbilî İbn

Hallikân, Vefeyâtü’l-aʿyân ve enbâʾü ebnâʾi’z-zamân, thk. İhsân Abbâs (Beyrut: Dâr-u sadır,
1994), 3/339.

yakışıksız sözler13 sarf etse de Ebü’t-Tayyib el-Mütenebbî (ö. 354/965), İbn
Nübâte el-Fâriki (ö. 374/984) ve Ebû Muhammed el-Harîrî (ö. 516/1122)’nin
Arap edebiyatında hak ettikleri değeri14 vermede tereddüt etmemektedir.
Hatta birçok şaire nazire ve alternatif olarak eser telif etmesine rağmen
Harîrî’nin Makâmât adlı meşhur eserine iki defa nazire yazmayı denediğini
ancak beceremediği için yazdıklarını sildiğini, bunun üzerine ona

Yanındakiler: “Ne var ki bizi yemeğe davet
ediyorsun”, diye söylenince Şümeym: “İşte böyle! Kuru ekmekle yetinen biri,
kime, ne minnet edecektir?”16 der.
4.2. Edebî Kişiliği
Birçok edip gibi Şümeym de kendinden önceki edebiyatçılardan etkilenmiş,
onların bıraktığı birikimden istifade etmiştir. Bunların en önemlileri, Ebû
Nüvâs (ö. 198/813), Ebû Temmâm (ö. 231/846), Ebû’t-Tayyib el-Mütenebbî (ö.
354/965), İbn Nübâte el-Fâriki (ö. 374/984), Ebü’l-Feth Alî b. Muhammed
(Ahmed) b. Hüseyn (Hasen) b. Yûsuf b. Muhammed b. Abdilazîz el-Büstî (ö.
400/1010), Ebü’l-Alâ’ el-Maarrî (ö. 449/1057) ve Ebû Muhammed el-Harîrî’dir
(ö. 516/1122). Yukarıda isimleri anılan edebiyatçılardan kimilerini beğenmediği
söylenmiş olsa da onlara nazire veya alternatif yazdığına göre onlardan
etkilenmiş olması kaçınılmaz görünmektedir.
Nahiv, nazım ve nesirde yetkin olan Şümeym, şiirin birçok türünde eser
yazmıştır.

انَعَمَ �ِ¾�حِاصَ اَ� رُحَْ¼ َّ¢¡لا
ت فُ��

َ
قَ� لºَْوَ امًُّمَ~

ْ
عَُّْ¢¡لا �ِ��تَ

‘Ayn Basal olarak bilinen, ümmî ve a’mâ bir şair olan İbrahim b. Ali b. Halil el-
Harranî’ye (ö. 1310) isnad edilen bu beytin Şemsüddîn Ebü’l-Abbâs Ahmed b.
Muhammed b. İbrâhîm b. Ebî Bekr b. Hallikân el-Bermekî el-Erbilî (ö.
681/1282) ile yapılan görüşme sırasında söylediği22 ifade edilir. Ancak
kanaatimizce bu iki beytin Şümeym’in Siirt’e gittiği sırada oradaki şaire ait
olması daha olasıdır. Çünkü kronolojiye göre İbn Hallikân, yaklaşık otuz yıl
önce ‘Ayn Basal’dan önce vefat etmiştir. İkisi arasında böyle bir görüşmenin
gerçekleşme ihtimali zayıftır. Zoraki yorumlarla böyle bir görüşmenin
gerçekleştiği kabul edilse bile ikinci bir kronolojik problem daha bulunmaktadır
ki o da şudur: Şümeym’i anlatan Yâkût el-Hamevî (ö. 626/1229) takriben
seksen bir yıl önce vefat etmiştir. Bu iki olay arasında neredeyse bir yüz yıl fark
bulunmaktadır. Bu durumda zamansal olarak daha önce yazılan kitaptaki
bilginin daha doğru olması gerekmektedir.
Kronolojik doğrulamanın yanında anlamsal ve içeriksel doğrulamada da iki
beytin birinci olaya daha uygun olduğu düşünülmektedir.

Ancak içten methettiği
devlet erkânları da onun övgülerini karşılıksız bırakmamışlardır.
6. Seyahatleri
İlk seyahati kitaplarından anlaşıldığı kadarıyla eğitim amaçlı yurt içinde yani
Irak-Bağdat’a olmuştur. Ancak hangi tarihte yolculuk yaptığı net olarak
bilinmemektedir. Kaynakların verdiği bilgiye göre 601/1204’te vefat ederken

انيخس 24 iki anlama gelebilmektedir: isim olarak kabul edildiğinde “sıcak”; fiil olarak kabul

edildiğinde ise “cömert davrandık” manasına gelmektedir.
25 Yâkût el-Hamevî, Muʿcemü’l-büldân, 1/1694.
26 İbnü’l-‘İmâd, Şezerâtü’z-zeheb, 4/8.

Eğitimini Bağdat’ta dönemin ünlü âlimleri yanında tamamladıktan sonra yurt
dışına seyahat etmiştir. Diyarbakır’a onun edebî ilminden istifade etmek için
yanına giden Mu’cemu’l-Buldân’ın sahibi Yakut el-Hamevî’nin verdiği bilgiye
göre 594/1198 yılında, Hızır adında bir camide küçük bir odada ilim ve
edebiyatla uğraşırken ziyaret ettiğinde Şümeym, zayıf ve yaşlıdır.29 Altı-yedi yıl
sonra Musul’da vefat ettiğine göre bu onun son seyahati olmalıdır. Aradaki
seyahatlerin ne zaman gerçekleştiği kesin olarak bilinmese de nereye seyahat
ettiği kısmen bilinmektedir.

Bunlardan
bazıları kısa mesafeli bazıları ise uzun süreli olmuştur.
7. Vefatı
Uzun bir seyahatten sonra Musul’da doksan küsur gibi uzun, renkli ve velûd bir
ömürden sonra İbnu’l-Haddûs el-Bekkâl adında bir adamın evinde Rebiü’l-âhir
ayının 28. günü çarşamba gecesi 601/1204 yılında vefat etmiş ve Ebû Temmâm
Habîb b. Evs b. Hâris et-Tâî (ö. 231/846), Ebû Muhammed Nâsıhuddîn Saîd b.
el-Mübârek b. Alî b. Abdillâh en-Nahvî el-Bağdâdî (ö. 569/1174) ve Ebü’l-Hasen
İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî (ö. 630/1233)
gibi ünlü edebiyatçı ve tarihçilerin mezarlarının bulunduğu Mu’âfî b. İmrân
mezarlığına defnedilmiştir.33
Buradan anlaşıldığı kadarıyla ailesini ve akrabalarını tercih etmemiştir. Onlar
yerine dostlarının yanında kalmayı daha çok yeğlemiştir. Ailesi ile arası pek iyi
olmadığından yalnız yaşamış ve yalnız ölmüştür.